
第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

图书基本信息

书名：<<经济法原理与实务>>

13位ISBN编号：9787503848469

10位ISBN编号：7503848464

出版时间：2007-8

出版时间：中国林业

作者：孙晓平

页数：417

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

内容概要

本书是一本体系科学合理、理论基础严密，系统介绍经济法律基础知识及其运用的应用型教材。
　　本书按经济法规分成10章，具体讲解包括经济法概述、经济仲裁与经济诉讼、企业法律制度（包
括合伙企业法和个人独资企业法）、外商投资企业法（包括中外合资经营企业法、中外合作经营企业
法和外资企业法）、公司法、企业破产法、合同法、工业产权法律制度（包括专利法和商标法）、市
场管理法律制度（包括反不正当竞争法、产品质量法、消费者权益保护法、广告法、价格法）、劳动
法等多个法律法规。
每章除具体讲述法规的基本概念和基本理论外，还应用了大量的教学案例，强调实际操作，将经济法
的基本理论与案例分析充分结合。
同时为保证学生对知识的掌握和提高实际运用知识的能力，每章节后都配有综合练习题及案例分析题
。
　　本书不仅可作为高职高专工商管理类各专业经济法专业课教材，同时也可作为经济法初学者和有
一定法律知识的读者的参考用书。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

书籍目录

第1章 总论　1.1 经济法概论　　1.1.1 经济法的产生和发展　　1.1.2 经济法的概念和调整对象　1.2 经
济法律关系　　1.2.1 经济法律关系的概念　　1.2.2 经济法律关系的要素　　1.2.3 经济法律关系的确立
　　1.2.4 经济法律关系的保护　1.3 案例分析　综合练习题第2章 经济仲裁与经济诉讼　2.1 经济仲裁
　　2.1.1 仲裁法概述　　2.1.2 仲裁的基本原则和基本制度　　2.1.3 仲裁机构　　2.1.4 仲裁协议　
　2.1.5 仲裁程序　　2.1.6 申请撤销仲裁裁决的执行　2.2 经济诉讼　　2.2.1 经济诉讼的概念和经济诉
讼的基本原则　　2.2.2 经济诉讼机构及其收案范围　　2.2.3 经济诉讼案件的管辖　　2.2.4 经济诉讼程
序　2.3 案例分析　综合练习题第3章 企业法律制度　3.1 企业法概述　　3.1.1 企业的概念　　3.1.2 企
业的分类及相关的法律法规　3.2 个人独资企业法　　3.2.1 个人独资企业的设立　　3.2.2 个人独资企
业的权利、义务　　3.2.3 个人独资企业事务管理　　3.2.4 个人独资企业的解散和清算　　3.2.5 违反个
人独资企业法的法律责任　3.3 合伙企业法　　3.3.1 普通合伙企业　　3.3.2 有限合伙企业　　3.3.3 合
伙企业解散、清算　　3.3.4 法律责任　3.4 案例分析　综合练习题第4章 外商投资企业法　4.1 外商投
资企业法概述　　4.1.1 外商投资企业　　4.1.2 外商投资企业法　4.2 中外合资经营企业法　　4.2.1 合
资企业的设立　　4.2.2 合资企业协议、合同和合资企业章程　　4.2.3 合资企业组织形式和组织机构　
　4.2.4 合资企业的资本和利润分配　　4.2.5 合资企业的解散和清算　4.3 中外合作经营企业法　　4.3.1
中外合作经营企业的组织形式和组织机构　　4.3.2 中外合作经营企业的投资方式、利益分配及投资收
回　　4.3.3 中外合作经营企业的设立、变更、期限和终止　4.4 外资企业法　　4.4.1 外资企业的组织
形式和经营管理　　4.4.2 外资企业的注册资本和出资方式　　4.4.3 外资企业的设立、变更、终止和清
算　综合练习题第5章 公司法　5.1 公司法概述　　5.1.1 公司和公司的种类　　5.1.2 公司法和公司法的
调整范围　5.2 有限责任公司　　5.2.1 有限责任公司的概念及特征　　5.2.2 有限责任公司的设立　
　5.2.3 有限责任公司股东的权利、义务和股权转让　　5.2.4 有限责任公司的组织机构　　5.2.5 一人有
限责任公司　　5.2.6 国有独资公司　5.3 股份有限公司　　5.3.1 股份有限公司的概念及特征　　5.3.2 
股份有限公司的设立　　5.3.3 股份有限公司的组织机构　　5.3.4 上市公司的有关规定　　5.3.5 股份有
限公司的股份发行和转让　5.4 公司债券　　5.4.1 公司债券的概念与特征　　5.4.2 公司债券的发行条
件与程序　　5.4.3 公司债券的转让　5.5 公司财务、会计　　5.5.1 财务会计报告　　5.5.2 税后利润的
分配　　5.5.3 公积金　5.6 公司合并、分立、增资和减资　　5.6.1 公司的合并与分立　　5.6.2 公司的
增资与减资　5.7 公司解散和清算　　5.7.1 解散　　5.7.2 清算　5.8 法律责任　　5.8.1 民事责任　
　5.8.2 行政责任　　5.8.3 刑事责任　5.9 案例分析　综合练习题第6章 破产法　6.1 企业破产法的概念
及调整范围　　6.1.1 破产的概念与特征　　6.1.2 破产法的概念及调整范围　6.2 企业破产申请、受理
和管理人的确定　　6.2.1 破产申请　　6.2.2 破产案件受理　　6.2.3 管理人　6.3 债务人财产的确定和
债权申报　　6.3.1 债务人财产　　6.3.2 债权申报　6.4 破产费用和共益债务　　6.4.1 破产费用　
　6.4.2 共益债务　　6.4.3 破产费用和共益债务的承担　6.5 债权人会议　　6.5.1 一般规定　　6.5.2 债
权人会议的职权　　6.5.3 债权人会议的召集　　6.5.4 债权人会议决议　6.6 重整与和解　　6.6.1 重整
申请和重整期间　　6.6.2 重整计划的制定和批准　　6.6.3 重整计划的执行　　6.6.4 和解　6.7 破产清
算　　6.7.1 破产宣告　　6.7.2 变价和分配　　6.7.3 破产程序的终结　6.8 法律责任　6.9 案例分析　综
合练习题第7章 合同法　7.1 合同法概述　　7.1.1 合同与合同法　　7.1.2 合同的种类　7.2 合同的订立
　　7.2.1 合同的形式与内容　　7.2.2 订立合同的程序　　7.2.3 合同成立的时间和地点　　7.2.4 缔约过
失责任　7.3 合同的效力　　7.3.1 合同的生效　　7.3.2 无效合同　　7.3.3 可变更或撤销的合同　
　7.3.4 效力待定的合同　　7.3.5 合同无效或被撤销的法律后果　7.4 合同的履行　　7.4.1 合同履行的
原则　　7.4.2 合同履行的规则　　7.4.3 合同履行中的抗辩权　　7.4.4 合同的保全　7.5 合同的变更、
转让和终止　　7.5.1 合同的变更　　7.5.2 合同的转让　　7.5.3 合同的终止　7.6 合同的担保　　7.6.1 
保证　　7.6.2 抵押　　7.6.3 质押　　7.6.4 留置　　7.6.5 定金　7.7 违约责任　　7.7.1 违约及其行为形
态　　7.7.2 承担违约责任的方式　　7.7.3 违约责任的免除　7.8 案例分析　综合练习题第8章 工业产权
法律制度　8.1 工业产权概述　　8.1.1 工业产权的内容和特征　　8.1.2 工业产权法　8.2 专利法　
　8.2.1 专利和专利法的概念　　8.2.2 专利权的主体和客体　　8.2.3 专利权的取得　　8.2.4 专利权人的
权利和义务　　8.2.5 专利权的期限、终止和无效　　8.2.6 专利实施的强制许可　　8.2.7 专利权的保护

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

　8.3 商标法　　8.3.1 商标法相关的概念　　8.3.2 商标注册制度　　8.3.3 注册商标的期限、续展　
　8.3.4 商标的管理　　8.3.5 商标专用权的保护　8.4 案例分析　综合练习题第9章 市场管理法律制度
　9.1 产品质量法　　9.1.1 产品质量法及其调整范围　　9.1.2 产品质量的监督和管理　　9.1.3 产品质
量义务　　9.1.4 产品质量的法律责任　　9.1.5 案例分析　9.2 价格法　　9.2.1 价格法概述　　9.2.2 经
营者定价的原则和基本依据　　9.2.3 经营者的权利、义务　　9.2.4 经营者的不正当价格行为　　9.2.5 
政府的定价行为　　9.2.6 价格总水平调控　　9.2.7 价格监督检查　　9.2.8 违反价格法的法律责任　
　9.2.9 案例分析　9.3 广告法　　9.3.1 广告法概述　　9.3.2 广告的种类　　9.3.3 广告法的基本原则　
　9.3.4 广告准则　　9.3.5 广告活动　　9.3.6 广告的审查制度　　9.3.7 社会对广告的监督　　9.3.8 违反
广告法的法律责任　　9.3.9 案例分析　9.4 反不正当竞争法　　9.4.1 反不正当竞争法概述　　9.4.2 不
正当竞争行为　　9.4.3 对不正当竞争行为的监督检查　　9.4.4 不正当竞争行为的法律责任　　9.4.5 案
例分析　9.5 消费者权益保护法　　9.5.1 消费者权益保护法概述　　9.5.2 消费者的权利和义务　　9.5.3
经营者的义务　　9.5.4 消费者权益的保护　　9.5.5 消费争议的解决　　9.5.6 侵犯消费者合法权益行为
的法律责任　　9.5.7 案例分析　综合练习题第10章 劳动法与劳动合同　10.1 劳动法概述　　10.1.1 劳
动法与劳动合同适用范围　　10.1.2 劳动者权益保护的监督检查机构　10.2 劳动者的基本权利和义务　
　10.2.1 劳动者的基本权利　　10.2.2 劳动者的义务　10.3 劳动合同　　10.3.1 劳动合同的概念　
　10.3.2 劳动合同的订立　　10.3.3 劳动合同的效力　　10.3.4 劳动合同的终止与解除　10.4 劳动争议
　　10.4.1 劳动争议的概念　　10.4.2 劳动争议的解决途径　10.5 违反劳动法的法律责任　　10.5.1 违
反劳动法责任概述　　10.5.2 行政责任　　10.5.3 民事责任　　10.5.4 刑事责任　10.6 案例分析　综合
练习题参考文献

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

章节摘录

　　第1章 总论　　1.2 经济法律关系　　1.2.1 经济法律关系的概念　　经济法律关系是法律关系的一
种。
所谓法律关系，是指法律规范在调整人们行为的过程中形成的权利和义务关系，它是一种特殊的社会
关系。
任何一个国家的社会关系都是多种多样的，因而调整它的法律规范也是多种多样的。
例如，具有以平等性财产关系和人身关系为目的的社会关系被民法调整后，即形成民事法律关系；具
有行政隶属性质的社会关系被行政法调整后，即形成行政法律关系；具有以犯罪和刑罚为内容的社会
关系被刑法调整后，即形成刑事法律关系；具有以经济内容为目的的社会关系被经济法调整后，即形
成经济法律关系等。
由此可见，任何法律关系都是由一个法律部门对特定的社会关系进行调整后形成的一种社会关系，并
且国家要通过强制力保证执行这种社会关系，对违反和破坏法律关系的行为予以相应的制裁。
　　经济法是以经济管理关系作为自己的调整对象，而这些经济管理关系被经济法调整之后，便转化
成了经济法律关系。
由此可以说，经济法律关系是指由经济法律规范确认的，具有公共经济管理内容的权利义务关系。
它具有以下特征：　　1）经济法律关系由经济法律规范确认　　经济法律关系与其他法律关系的不
同之处，就在于它是由经济法律规范确认。
人们在社会生活中发生了各式各样的社会关系，其中，在政府或其经济行政机关实施公共的经济管理
过程中形成的经济管理关系，经过经济法调整后则上升为具有经济管理内容的权利义务关系，即经济
法律关系。
没有经济法律规范的存在，就不会有经济法律关系的产生。
　　2）经济法律关系体现了国家意志和当事人意志的统一　　首先，经济法律关系是由经济法律规
范确认的，而经济法律规范由国家制定，渗透着国家意志。
因此，经济法律关系参加者的意志，必须符合国家的意志，否则，经济法律关系就不能形成。
其次，国家的意志，必须借助当事人的意志才能得以实现。
当事人在经济法律规范允许的范围内相互结成一定的经济法律关系，行使经济权利、履行经济义务，
体现在经济法律规范中的国家意志才能得以实现。
所以，经济法律关系既包含国家意志，又包含当事人的意志，是两者的统一。

Page 5



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

编辑推荐

　　丛书特点：　　针对性强：切合职业教育目标，重点培养职业能力，侧重技能传授。
　　科学实用：面向应用型人才的就业，具备大量当前实用案例分析研究，注重培养学生的实践能力
。
　　内容新颖：借鉴国内外最新的教材，融会当前最新的理论，遵循最新发布的各项准则、规划。
　　系列完整：把握财经管理专业相关学科、课程之间的关系，整个系列体系严密完整。
　　方便教学：网上提供完备的电子教案、习题参考答案等教学资源，适合教学需要。
　　《经济法原理与实务》教材是《21世纪全国高职高专财经管理系列实用规划教材》之一。
教材根据高等职业教育培养以就业为导向的具备职业化特征的高等技术应用型人才为指导思想，以学
生就业所需的专业知识和提高学生分析解决问题的能力为着眼点，以长期实践教学经验积累的案例为
主线编写。
全书按经济法规分成10章，具体讲解包括经济法概述、经济仲裁与经济诉讼、企业法律制度、外商投
资企业法、公司法、企业破产法、合同法、工业产权法律制度、市场管理法律制度、劳动法等多个法
律法规。

Page 6



第一图书网, tushu007.com
<<经济法原理与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7


